
                                                         
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от « 2 » ноября 2023 г. № 2594 
 

г. КОТЛАС 

 

 
Об утверждении Порядка реализации мероприятий по паспортизации воинских 

захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

 

В соответствии со статьей 5 Закона Российской Федерации от 14 января 1993 года 

№ 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», приказом Министра 

обороны Российской Федерации от 14 октября 2021 года № 605 «Об установлении Порядка 

паспортизации и централизованного учета воинских захоронений», Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 

городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 

Архангельской области «Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок реализации мероприятий по паспортизации воинских 

захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории городского 

округа Архангельской области «Котлас». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» 

и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».   

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас» Норицына А.А.  

 

 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                      Д.Д. Шевела 

 
 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от «____» ноября 2023 г. № ____ 

 

Порядок реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений  

погибших при защите Отечества, расположенных на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

 

1. Общие положения 

 

1. Порядок реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений 

погибших при защите Отечества, расположенных на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» (далее - Порядок), разработан в целях организации 

деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в лице 

Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» (далее - Управление) и Общества с ограниченной ответственностью 

специализированная служба по вопросам похоронного дела «Ритуальные услуги» (далее – 

Общество) по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, 

расположенных на территории городского округа Архангельской области «Котлас» (далее 

- воинские захоронения), и определяет порядок действий Управления и Общества при 

осуществлении мероприятий по паспортизации воинских захоронений. 

В рамках Порядка осуществляются мероприятия, предусмотренные пунктом 2 

приказа Министра обороны Российской Федерации от 14.10.2021 № 605 «Об установлении 

Порядка паспортизации и централизованного учета воинских захоронений» (далее - Приказ 

№ 605). 

 

2. Реализация мероприятий по паспортизации 

 воинских захоронений 

 

2.1 С целью реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений 

погибших при защите Отечества, расположенных на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» военный комиссариат городов Котлас и Коряжма, 

Котласского района Архангельской области направляет в адрес Управления поименные 

списки погибших при защите Отечества, останки которых погребены в воинских 

захоронениях, находящихся на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас».  

2.2 Не позднее трех рабочих дней с момента получения поименных списков 

погибших при защите Отечества, останки которых погребены в воинских захоронениях, 

находящихся на территории городского округа «Котлас» Архангельской области, 

Управление направляет полученные списки в Общество. 

2.3 Общество в целях осуществления сбора (актуализации) сведений, 

необходимых для составления (актуализации) паспорта на каждое воинское захоронение 

использует данные: 

1)  технического плана воинского захоронения; 

2)  учетной карточки воинского захоронения; 

3)  инвентарной карточки воинского захоронения; 

4) поименных списков погибших при защите Отечества, останки которых 

погребены в воинских захоронениях, находящихся на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас». 

2.4 После сбора (актуализации) сведений Общество осуществляет составление 



(актуализацию) паспорта воинского захоронения по форме, установленной приложением 

№ 1 к Приказу № 605 и направляет его в Управление. 

2.5 Управление организует: 

1) подписание паспорта воинского захоронения начальником Управления и 

представителем военного комиссариата городов Котлас и Коряжма, Котласского района 

Архангельской области; 

2) хранение первого экземпляра паспорта воинского захоронения в Управлении; 

3) направление второго экземпляра паспорта воинского захоронения в 

Управление Министерства обороны Российской Федерации по увековечению памяти 

погибших при защите Отечества для постановки воинского захоронения на 

централизованный учет; 

4) передачу третьего экземпляра паспорта воинского захоронения в военный 

комиссариат городов Котлас и Коряжма, Котласского района Архангельской области для 

участия в работе по розыску и увековечению памяти погибших при защите Отечества. 
 


